П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

с. Новолакское 13.07. 2018 года

Судья Новолакского районного суда РД Гамзатов Г.Б., 

с участием государственного обвинителя – пом. прокурора Новолакского района РД Ибрагимова И.Р., подсудимой ФИО1,

защитника Омарова А.М., представившего удостоверение № №, выданное УМЮ РФ по РД 29.06.2016 года, ордер № №, от 06.07. 2018 года, 

при секретаре Мусаевой А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки селения 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее, не работающей, не замужней, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение и ношение боеприпасов при следующих обстоятельствах:

ФИО1, не имея соответствующего разрешения компетентных государственных органов на приобретение и ношение оружия и боеприпасов, осенью 2011 года, находясь в поле, расположенном на окраине с.

<

адрес>, обнаружила согласно заключению эксперта за №№ от 24 мая 2018 года; 

- 1 (один) патрон промежуточного спортивно-охотничьего патрона калибра 5,45x39мм., используемого для стрельбы из огнестрельного оружия различных модификациях,

- 1 (один) патрон, являющийся, боеприпасом, пистолетного патрона калибра 9 мм., заводского изготовления, используемого для стрельбы из огнестрельного оружия в пистолетах различных модификаций,

- 1 (один) патрон, являющийся пистолетным патроном спортивно-охотничьего патрона калибра 9x18мм., используемого для стрельбы из огнестрельного оружия различных модификаций, 

- 3 (три) патрона, являющиеся пистолетными патронами спортивно-охотничьего патрона калибра 9x19мм., используемых для стрельбы из огнестрельного оружия различных модификаций, отечественного, а также иностранного производства, пригодных для производства выстрелов, которые в соответствии со статьей 1 Федерального Закона «Об оружии» от 13.11.1996 года, являются боеприпасами.

После чего у ФИО1, возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение вышеуказанных боеприпасов. Затем ФИО1, путем присвоения найденного, приобрела данные боеприпасы к огнестрельному оружию. После приобретения указанных боеприпасов к огнестрельному оружию с собой их не носила и хранила дома у своей покойной бабушки в подвальном помещении, завернутые в полиэтиленовый материал, где она и проживала на тот период времени. 

Затем, продолжая свои преступные действия ФИО1, 19 апреля 2018 года с целью незаконного ношения, умышленно взяла патроны с собою, положив их в принадлежащую ей сумку, для последующего хранения их у себя дома.

20.04.2018 года, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение и ношение боеприпасов, направилась в сторону ЧР. 

Примерно в17 часов 20 минут 20.04.2018 года, при проведении личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 работниками полиции на ФКПП « Герзельский мост»,

в сумке ФИО1 указанные выше боеприпасы были обнаружены и изъяты.

ФИО1 вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, при указанных выше обстоятельствах признала полностью, в содеянном раскаялась. Подсудимая ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела при производстве дознания заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 в присутствии защитника заявила, что она осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства, оно ею заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель согласился с заявлением подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд установил, что обвинение, предъявленное ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, и с которым она согласилась, основано на материалах уголовного дела, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 222 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд, в соответствии со ст. 60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ею преступления, личность подсудимой, в том числе и обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, и на условия жизни её семьи.

Как установлено материалами уголовного дела и в судебном заседании, ФИО1 ранее не судима, по месту жительства характеризуется положительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд считает его раскаяние и признание ею своей вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом по делу не установлено. 

С учетом приведенных обстоятельств, суд считает возможным исправление осужденной без изоляции от общества.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить ей наказание в виде одного года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, определив с испытательный срок 06 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянное место жительства, без разрешения органа, осуществляющего надзор за исполнением наказания, не выезжать за пределы Гудермесского района ЧР, и с периодичностью один раз в месяц посещать УИИ Гудермесского района ЧР для регистрации и проведения соответствующей работы.

Меру пресечения, подписку о невыезде в отношении ФИО1 отменить, по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: один патрон калибра 5,45, один патрон калибра 9х18, один патрон калибра 9х18 мм.(спортивно охотничий), три патрона калибра 9х19 мм., находящиеся в камере хранения отдела МВД России по Новолакскому району, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, либо представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Г.Б. Гамзатов

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.